INDICAÇÃO Nº 246/2025

AUTOR: VEREADOR MAURO SAMPAIO DE SOUZA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a contratação ou remanejamento de

profissionais para atuação nas academias ao ar livre do nosso Município

JUSTIFICATIVA

Considerando a ausência de profissional designado para atuação nas academias ao ar

livre deste município, bem como a necessidade de garantir a correta orientação técnica,

manutenção dos equipamentos e segurança dos usuários, apresento a presente indicação para

que seja providenciada a contratação ou o remanejamento de profissional qualificado para essa

função.

O problema identificado é a total inexistência de pessoal dedicado às academias ao ar

livre, o que compromete a efetividade e a qualidade dos serviços oferecidos, além de representar

risco à integridade física dos frequentadores.

A contratação ou remanejamento de profissional especializado permitirá: supervisão e

orientação adequada das atividades físicas; manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos

e garantia da segurança e bem-estar dos usuários.

Essa medida resultará em benefícios diretos à população, promovendo a prática segura e

orientada de exercícios físicos em espaços públicos, contribuindo para a saúde coletiva e a

melhoria da qualidade de vida dos cidadãos.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a viabilização desse

importante projeto a fim de garantir a orientação técnica adequada aos usuários, assegurar a

manutenção e o bom funcionamento dos equipamentos, e, sobretudo, promover a segurança e o

bem-estar dos cidadãos que utilizam estes espaços públicos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 30 de maio de

2025.

MAURO SAMPAIO DE SOUZA

VEREADOR